CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
COMISSÃO PROCESSANTE

________________________________________________________________
Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara — (16) 3301-0600

www.camara-arq.sp.gov.br

Ofício nº 27/2025 – CPr
Araraquara, 14 de julho de 2025

Ao Senhor
Vereador Emanoel Sponton
Câmara Municipal de Araraquara

Assunto: Solicita apresentação de informação e de eventual documento
(Processo Legislativo nº 253/2025 – Procedimento Legislativo nº 19/2025)

Senhor Vereador,

A Comissão Processante constituída para processar denúncia contra Vossa
Senhoria quanto ao cometimento de infração político-administrativa, por meio de seu
Presidente que esta subscreve, vem, por meio do presente, expor e solicitar o que abaixo
segue.

Nas alegações finais protocolizadas em 7 de julho de 2025, houve menção a
acordo de não persecução penal, tendo sido indicado que ele poderia ser acessado por meio
de link específico. Com efeito, a partir de referido link não foi possível verificar o acesso
integral ao conteúdo de referido acordo, sendo que atualmente tal link não mais está
veiculando qualquer informação.

Assim sendo, a título de esclarecimento, é a presente para solicitar:
1) Que seja informado a esta Comissão se a proposta de acordo de não persecução penal

informada em sede de alegações finais fora efetivamente firmada e homologada pelo
competente Juízo;

2) Caso tenha sido efetivamente firmado homologado pelo competente Juízo, que seja
apresentado a esta Comissão a versão integral de referido acordo de não persecução
penal, sem quaisquer sigilos ou tarjas, a fim de que a Comissão possa ter acesso ao
conteúdo irrestrito dos termos de tal acordo.

Outrossim, fica concedido o prazo de 48 (quarenta e oito horas), a contar do
recebimento desta comunicação, para o atendimento das solicitações acima mencionadas.

Atenciosamente,

ALCINDO SABINO
Presidente da Comissão Processante

http://www.camara-arq.sp.gov.br/
https://www.facebook.com/camaradeararaquara
https://www.instagram.com/camaradeararaquara
https://www.youtube.com/@TVCamaradeAraraquara

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R017VV06RW28AHCN
		2025-07-14T17:05:34-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura